
 

 

 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA  
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
N._24__ Reg. Det. Area 

 
 
 
OGGETTO: Elezioni Rinnovo Rappresentanza Sindacale Unitaria del 3 – 5 marzo 2015.  
                 Costituzione  Commissione Elettorale art. 5 ACQ 7/8/1998. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente; 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 5987 del 7/8/2014, di conferimento delle funzioni 
dirigenziali di Responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di 
posizione.  
Visti i CCNL e gli Accordi Collettivi Quadro (ACQ) vigenti;  
Viste  le Circolari ARAN in merito alla elezione delle RSU;  
PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 1 dell’Accordo Collettivo Quadro (ACQ) del 7/8/1998 – parte II, le associazioni 
sindacali rappresentative  con il Protocollo sottoscritto il 28/10/2014 hanno indetto le elezioni 
per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali Unitarie (R.S.U.) scadenti nel mese di marzo 2015 
(art. 7 ACQ); 

VISTO il Protocollo per la definizione del calendario delle votazioni per il rinnovo delle RSU del personale 
dei comparti e la tempistica delle procedure elettorali, fra cui i Ministeri, gli Enti Pubblici non Economici, 
il Servizio Sanitario Nazionale e le Regioni-Autonomie Locali, sottoscritto  congiuntamente  in data 
28/10/2014 con le predette associazioni sindacali, contenente l’annuncio delle elezioni, il calendario e 
la tempistica delle procedure elettorali;  

- tra le procedure previste, le amministrazioni hanno l’incombenza di costituire la Commissione 
Elettorale di cui all’art. 5 dell’ACQ alla quale sono demandati i compiti e le funzioni previste 
dall’art. 6 dello stesso ACQ; 

- il termine per l’insediamento della Commissione elettorale è fissato al 23/1/2015 e comunque 
la sua formale costituzione può avvenire entro il 6 febbraio 2015 remine ultimo per la 
presentazione delle liste; 

VISTE le designazioni pervenute a questo Ente, ai sensi dell’art. 5, comma 2, dell’ACQ come segue: 
a) dall’associazione sindacale DiCCAP  - in data 30/1/2015 acquisita al n. 526 di protocollo, che 

ha designato quale componente della C.E. il lavoratore sig.a Viscomi Antonella;  



 

 

b) dall’associazione sindacale CISL – FP  in data 3/2/2015 acquisita al n. 568 di protocollo, che 
ha designato quale componente della C.E. il lavoratore sig.a Varano Francesca; 

c) dall’associazione sindacale Funzione Pubblica CGIL in data 5/2/2015 acquisita al n. 669 di 
protocollo, che ha designato quale componente della C.E. il lavoratore sig.ra Ficchì Concetta; 

d) dall’associazione sindacale UIL FPL in data 5/2/2015 acquisita al n. 668 di protocollo, che ha 
designato quale componente della C.E. il lavoratore sig. Catalano Roberto; 

DATO ATTO che, così come contenuto nella nota  circolare Aran n. 1/2015 n. 10/2015/DV del 
12/1/2015, la Commissione elettorale si considera insediata, su comunicazione 
dell'Amministrazione, non appena siano pervenute almeno tre designazioni (o una 
designazione nelle Amministrazioni con meno di 15 dipendenti); 

RITENUTO, tuttavia, di dover procedere alla formale costituzione della Commissione elettorale per le 
elezioni per il rinnovo della R.S.U. di questo Ente, che si svolgeranno tra il 3 e 5 marzo 2015; 

 

 

 

DETERMINA 

 
 

 Per i motivi esposti in premessa, che qui di seguito s’intendono integralmente riportati; 
 

1) La Commissione Elettorale di cui all’art. 5 dell’ACQ del 7/8/1998 a cui sono demandate le 
funzioni di cui all’art. 6 dello stesso Accordo, in occasione delle elezioni per il rinnovo della R.S.U. di 
questo Ente è così costituita: 

a) Sig. a Viscomi Antonella  (designata dall’ assoc. Sindacale  DiCCAP - USAE ) 
b) Sig. a Varano Francesca (designata dall’ assoc. Sindacale CISL – FP ) 
c) Sig. ra Ficchì Concetta (designata dall’ assoc. Sindacale Funzione Pubblica CGIL) 
d) Sig.  Catalano Roberto (designata dall’ assoc. Sindacale UIL - FPL) 

 
2) di stabilire fin d’ora che, in caso di mancata designazione degli scrutatori da parte delle 

associazioni sindacali presentatrici di lista e/o di indisponibilità di lavoratori dell’Amministrazione /Ente 
a far parte del seggio elettorale di cui all’art. 12 dell’Accordo Collettivo Quadro 7/8/1998, la 
Commissione Elettorale, come sopra costituita, svolgerà anche le funzioni del seggio elettorale. 
 

3) di comunicare ai sopra nominati componenti l’avvenuta costituzione della C.E. 
 

- trasmettere copia della presente: 
- al messo comunale, per la pubblicazione all’albo on-line. 
 
 Data __06/02/2015_. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                                                                   Dott. Francesco Romano 
 
 

 
 
 

 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo on-line comunale per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal __06/02/2015  al _21/02/2014 

                                                                                   L’Addetto alla pubblicazione  

                                                                                    Sig.ra Rosaria Fabbio 


